Ma cosa è ciò che viene aggiunto:

Come io ho osservato i comandamenti del Padre mio e rimango nel suo amore?
Certamente anche qui volle che si comprendesse quell'amore del Padre col quale il
Padre lo ama. Così, infatti, aveva detto, *Come il Padre ha amato me, anche io ho amato
voi;* e a queste parole aveva soggiunto quelle: *Rimanete nel mio amore:* quello, senza
dubbio, con cui vi ho amato. Per cui, ciò che dice anche del Padre, *rimango nel suo
amore*, va certo recepito: quello con cui il Padre lo ha amato. Ma forse anche qui va
inteso³⁴: la grazia con cui il Padre ama il Figlio, come è grazia quello con cui il Figlio
ama noi, dato che noi siamo figli per grazia, non per natura; mentre l'Unigenito per
natura, non per grazia? Oppure ciò, anche nel Figlio va riferito all'uomo? Così di certo;
infatti, dicendo: *Come il Padre ha amato me così anch'io ho amato voi,* mette in risalto
la sua grazia di Mediatore. Ma mediatore di Dio e degli uomini, non in quanto Dio, ma
in quanto uomo è Gesù Cristo. E certamente in quanto è uomo, di lui si legge: *E Gesù
cresceva in sapienza, età e grazia davanti a Dio e agli uomini* (Lc 2, 52). Secondo ciò,
dunque, possiamo correttamente dire che, mentre la natura umana non appartiene alla
natura di Dio, la natura umana appartiene tuttavia alla persona dell'unigenito Figlio di
Dio per grazia, e tanta grazia, che non ce n'è una maggiore e nessuna davvero uguale.
Nessun merito infatti ha preceduto l'assunzione dell'uomo, ma da quella assunzione
haano preso [origine] tutti i meriti. Il Figlio rimane dunque nell'amore con cui il Padre
lo ha amato, e perciò osserva i suoi precetti. Cos'è infatti pure lui [come] uomo, se non
che Dio l'ha assunto? *Il Verbo infatti era Dio*, unigenito coeterno a colui che [lo]
genera. Ma affinché ci fosse dato un mediatore, per grazia ineffabile *il Verbo si fece
carne e venne ad abitare in mezzo a noi.*

4. Sed quid illud est quod adiungit:

Sicut et ego Patris mei praeceptra servavi, et maneo in eius dilectione?
Utique etiam hic hanc dilectionem Patris intellegi voluit, qua eum diligit Pater.
Ita quippe dixerat: *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos;*
atque his verbis illa subiunxit: *Manete in dilectione mea*, illa procul dubio qua dilexi
vos. Ergo quod ait etiam de Patre: *Maneo in eius dilectione,*
illa scilicet accipienda est qua dilexit eum Pater. Sed numquid et hic gratia intellegenda
est, qua Pater diligit Filium, sicut gratia est qua nos diligit Filius:
cum simus nos filii gratia, non natura; Unigenitus autem natura,
non gratia? An hoc etiam in ipso Filio ad hominem referendum est? Ita sane.
Nam dicendo: *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos*, gratiam mediatoris ostendit.
Mediator autem Dei et hominum, non in quantum Deus,
sed in quantum homo est Christus Jesus. Et profecto secundum id quod homo est, de
illo legitur: *Et Jesus proficiebat sapientia et aetate, et gratia apud Deum et homines.*
Secundum hoc igitur recte possumus dicere, quod cum ad naturam Dei non pertineat
humana natura, ad personam tamen unigeniti Filii Dei per gratiam pertinet humana
natura; et tantam gratiam, ut nulla sit maior, nulla prorsus aequalis.
Neque enim illam susceptionem hominis ulla merita praecesserunt, sed ab illa
susceptione merita eius cuncta cooperunt. Manet ergo Filius in dilectione qua eum
dilexit Pater, et ideo servavit praecepta eius. Quid est enim et ille homo, nisi quod Deus
susceptor est eius? *Deus enim erat Verbum*, Unigenitus digni coeternus:
sed ut mediator daretur nobis, per ineffabilem gratiam Verbum caro factum est, et
habitavit in nobis.